
ФГБОУ ВПО «Брянская государственная
сельскохозяйственная академия»

___________________________________

 

 

ОАО «Единая электронная торговая  

площадка»

___________________________________

 

                

                 

 

 

 

       Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 528

соблюдения Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

 

 

 

На основании  ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
соответствии с Приказом Брянского УФАС России от 25.09.2014 года № 751, на
основании обращения ФГБОУ ВПО «Брянская ГСХА» от 12.09.2014 года исх. № 10-
294, Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

осуществив внеплановую проверку соблюдения ФГБОУ ВПО «Брянская ГСХА»
требований  Закона о контрактной системе при определении поставщика путем
электронного аукциона на поставку ГСМ за № 0327100004514000151, установила:

01.09.2014 года на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на право заключить контракт на поставку ГСМ за №
0327100004514000151. Документация об аукционе в электронной форме утверждена



начальником отдела закупок

По итогам проведения внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС России
пришла к следующим выводам:

1. Заказчиком ФГБОУ ВПО «Брянская ГСХА» нарушены требования части 6 ст. 31
Закона о контрактной системе, согласно которой заказчик не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона и требования части 6 ст. 66 Закона о
контрактной системе, согласно которым требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и информации, не
допускается, поскольку заказчиком  в п.п. 11.1.2, 14 документации об электронном
аукционе неправомерно установлено такое требование к участникам закупки как
правомочность заключать контракт и предоставлению в составе второй части
заявки на участив в электронном аукционе документа, подтверждающего
правомочность заключать контракт.

Пункт 2 ч.1 ст. 31 Закона о контрактной системе, устанавливающий требование к
участникам закупки как правомочность заключать контракт и предоставление в его
подтверждения соответствующего документа  утратило силу в связи с
вступлением в силу Закона о контрактной системе в редакции ред. от 04.06.2014
года.

Выявленное нарушение не  повлияло  на итоги осуществляемой закупки, поскольку
документ, подтверждающий,  правомочность заключать контракт  –копия решения
о назначении на должность, направляется оператором электронной площадки
независимо от установления указного требования.

2. Заказчиком ФГБОУ ВПО «Брянская ГСХА» нарушены требования п.2 ч.1 ст. 64
Закона о контрактной системе, в соответствии с которыми документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и положения части 6 ст. 66 Закона о контрактной
системе, согласно которым требовать от участника электронного аукциона
предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и информации, не
допускается, поскольку заказчиком в п. 22 документации об электронном аукционе
установлено требование о предоставлении участником закупки информации, не
предусмотренной частью 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, а именно
декларации об отсутствии сведений об участнике закупки в реестре
недобросовестных поставщиков.

Осуществление действий по проверке включения/не включения участника закупки
в реестр недобросовестных поставщиков в соответствии с положениями ч.8 ст. 31
Закона о контрактной системе возложено на комиссию по осуществлению закупок.

Указанные действия заказчика ФГБОУ ВПО «Брянская ГСХА» содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

consultantplus://offline/ref=4E1A7CB807CD578A468227BB844B244358A23AEA16CCBC663E3D6A17B46C345D2E2891625AC2D8B4pBkBI
consultantplus://offline/ref=4E1A7CB807CD578A468227BB844B244358A23AEA16CCBC663E3D6A17B46C345D2E2891625AC2D8B5pBkAI
consultantplus://offline/ref=7511B70107F70DFEF1CE72ADB21E63F11CD8B482A2C6B7FB38835331651583642F6F708EA0166068M22DG
consultantplus://offline/ref=7511B70107F70DFEF1CE72ADB21E63F11CD8B482A2C6B7FB38835331651583642F6F708EA016606AM229G
consultantplus://offline/ref=5BB480DB3B860BA5850B99BA892EA5DBCE363C2D08E6C4DE940ABDB113458E28BD5CA99243CF9313LC36G
consultantplus://offline/ref=5BB480DB3B860BA5850B99BA892EA5DBCE363C2D08E6C4DE940ABDB113458E28BD5CA99243CF9312LC37G
consultantplus://offline/ref=F674F4402CF5A68CA8E7B60A7F0E371983C0701F69A9BF14EA082D7201B586699E18AC5B5C00U474K


решила:

   1. Признать в действиях заказчика ФГБОУ ВПО «Брянская ГСХА»   нарушение ч.6
ст. 31, ч.6 ст. 66, п.2 ч.1 ст. 64, ч.5 ст.66  Закона о контрактной системе.

            2. Учитывая, что выявленные нарушения  ч.6 ст. 31, ч.6 ст. 66, п.2 ч.1 ст. 64, ч.5
ст.66  Закона о контрактной системе не повлияли на итоги осуществляемой
закупки, то принято решение предписание об устранении выявленных нарушений
не выдавать.

            3.  Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для принятия решения о возбуждении
административного производства.

            Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


